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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Глобальное загрязнение биосферы, является одной из

актуальнейших проблем современного мира. Экологические проблемы по

продолжительности, выраженности и последствиям своего отрицательного

воздействия на все живое несравнимы ни с какими другими проблемами [115,

146]. За несколько последних десятилетий негативные тенденции изменения

окружающей природной среды не только не уменьшились, а напротив

увеличились, и в перспективе ученые ожидают сохранение этих тенденций на

прежнем уровне или даже их рост [31].

В настоящее время большинство зарослей дикорастущих и

культивируемых лекарственных растений (ЛР) находятся в зонах активной

хозяйственной деятельности человека, ведущей к загрязнению сырья

различными ксенобиотиками, представляющими даже в малых дозах

значительный риск для здоровья человека и животных. Это обусловливает

необходимость контроля качества сырья в том числе с учѐтом требований

экологической чистоты и безопасности [61]. Данный тезис подкрепляется и

рекомендациями Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) по

разработке национальных требований в области безопасности и качества на

лекарственное растительное сырье (ЛРС) и препаратов на его основе. Так, по

мнению экспертов ВОЗ, к числу причин риска медицинского применения

лекарственных растительных препаратов (ЛРП) относят проблемы их качества,

связанные в т.ч. с загрязнением исходного сырья потенциально токсичными

веществами (остаточные количества органических растворителей и пестицидов,

радионуклиды, токсичные металлы и неметаллы, микотоксины и фумиганты,

микробная загрязненность) [23, 29, 30, 77].

Проблема заготовки экологически чистого сырья относится и к Томской

области – одному из крупнейших субъектов РФ, расположенному в юго-

восточной части Западно-Сибирской равнины, по площади территории

занимающему 5-е место в Сибирском Федеральном округе и 16-е место в

России. Самым густонаселенным и экономически развитым регионом области
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является Томский район. Почти 75% его территории занимают уникальные

экосистемы болот и лесов. По оценкам ресурсоведов на территории Томского

района возможна заготовка до 25 тыс. тонн дикорастущего сырья. Для

стимулирования заготовительной и перерабатывающей отрасли администрация

Томской области запустила комплексные программы «Сибирские дикоросы»,

«Модернизация заготовительных пунктов», а также дополнительные меры

стимулирования в виде льготного кредитования, налогообложения и

софинансирования деятельности подобных предприятий. Предпринятые

областным руководством меры привели к тому, что о состоянию на 1 сентября

2018 года объем закупок дикорастущего сырья в Томской области впервые

достиг 1 млрд. рублей. По экспертным оценкам потенциал заготовительной

отрасли в закупочных ценах составляет 10-12 млрд. руб., что сравнимо по

величине с доходами бюджета, которые получает регион от продажи газа и

нефти [145, 147, 149].

Таким образом, в регионе сложились объективные предпосылки для

успешного развития сферы заготовки растительного сырья, необходимого для

нужд различных отраслей промышленности. Вместе с тем действующие на

территории региона крупнейшие в России предприятия: «Томскнефтехим»,

«Сибирский химический комбинат», а также около 400 предприятий других

отраслей промышленности и транспорт представляют потенциальную

опасность для окружающей среды. В связи с чем, с одной стороны,

существенно возрастает вероятность сбора сырья, загрязненного тяжелыми

металлами, радионуклидами, пестицидами, гербицидами и др. ксенобиотиками.

С другой стороны, постоянное техногенное воздействие оказывает влияние на

процессы жизнедеятельности растений, вызывая изменения на разных уровнях:

анатомическом, морфологическом, синтезе физиологически и биологически

активных веществ (БАВ). Использование такого сырья или ЛРП на его основе,

способно изменять физиологические реакции, биохимические показатели

организма, приводить к заболеваниям различного генеза и тяжести, и даже

вызывать гибель.
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В связи с вышесказанным в настоящее время актуальность представляют

исследования, посвященные не только изучению накопления тех или иных

групп БАВ в растениях, но и содержанию химических элементов,

радионуклидов, других ксенобиотиков, на накопление которых существенное

влияние оказывает окружающая среда.

Таким образом, с фундаментальной и практической точек зрения

комплексные исследования по оценке качества ЛРС, установлению его

экологической безопасности, определению содержания тяжелых металлов,

радионуклидов, и их воздействию на растения, актуализации нормативной

документации, являются важными задачами современной фармацевтической

науки и практики.

В качестве объектов исследования нами были выбраны используемые в

качестве лекарственного растительного сырья представители естественных

фитоценозов и урбанофлоры [16,33,34,36,42,64,65,124,128,128,134,148] -

подорожник большой (Plantago major L.), рябина обыкновенная (Sorbus sibirica

L.), мать-и-мачеха (Tussilago farfara L.) и сосна обыкновенная (Pinus sylvestris

L.).

Цель исследования: оценка качества и безопасности сырья

подорожника большого, рябины обыкновенной, мать-и мачехи, сосны

обыкновенной, произрастающих в Томском районе Томской области.

Достижение поставленной цели решалось через постановку и

выполнение следующих задач:

1. Провести анализ литературы отечественных и зарубежных авторов по

проблематике исследования.

2. Определить содержание тяжелых металлов в лекарственном

растительном сырье района исследования.

3. Оценить безопасность образцов ЛРС по содержанию радиоактивных

нуклидов.

4. Оценить содержание БАВ в образцах ЛРС на предмет соответствия

требованиям нормативной документации.
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5. Оценить влияние загрязнения на морфологические, микроскопические

(анатомические) признаки ЛРС, качественный состав и количественное

содержание БАВ.

6. На основе проведенных исследований разработать проект новой ФС

«Подорожника большого листья», проект изменений в ФС «Сосны

обыкновенной почки».

Научная новизна. Впервые проведена комплексная оценка качества,

экологической безопасности сырья дикорастущих лекарственных растений

(сосны обыкновенной, подорожника большого, мать-и-мачехи, рябины

обыкновенной), произрастающих на урбанизированных территориях Томского

района Томской области.

Выявлено, что высококачественное сырье подорожника большого и мать-

и-мачехи с высоким содержанием действующих веществ, соответствующее

требованиям экологической чистоты и безопасности можно заготавливать в

окрестностях д. Калтай (фоновый район), а также окрестностях других

населенных пунктов Томского района (д. Коларово, д. Кисловка, д. Наумовка,

п. Степановка, д. Аникино, с. Тимирязево, п. Зональная станция); сосны

обыкновенной - д. Калтай, с. Тимирязево, д. Коларово; рябины обыкновенной -

в д. Калтай и с. Тимирязево.

Установлено, что содержание суммы полисахаридов, α-, β- хлорофилла,

каротиноидов больше в фоновых образцах и образцах из населенных пунктов

Томского района по сравнению с образцами из парков и зон отдыха, а также

мест с повышенной техногенной нагрузкой (улицы города, дорожные

магистрали, СЗЗ предприятий). В образцах из фонового района и окрестностей

населенных пунктов Томского района (деревни, села, поселки)

преимущественно накапливается Гц В, превосходя содержание ВРПС в 1,5-2

раза; в образцах из мест с повышенной техногенной нагрузкой (дорожные

магистрали и улицы города) преимущественно накапливаются Гц А, или

ВРПС. Содержание эфирного масла в почках сосны обыкновенной снижается

по мере увеличения техногенной нагрузки мест заготовки сырья. Суммарная

доля кислородсодержащих монотерпенов в составе эфирных масел коррелирует
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с уровнем загрязнения: по мере ее снижения возрастает в образцах из фонового

района. Определено, что эфирное масло почек сосны, заготовленных на

территории Томского района Томской области, преимущественно относится к

«кареновому» хемотипу.

В образцах из мест с повышенной техногенной нагрузкой значительно

возрастает число простых волосков, устьиц, головчатых волосков. Для

характеристики экологически безопасного сырья листьев подорожника

рекомендованы количественные пределы устьиц на 1см
2
на нижней стороне

листа не более 200, количество головчатых волосков не более 35, количество

простых волосков не более 10; а на верхней стороне – устьиц не более 130,

головчатых волосков не более 16, количество простых волосков не более 5.

Разработана методика стандартизации сырья подорожника большого

спектрофотометрическим методом по содержанию хлорофилла и

гидроксикоричных кислот в пересчете на кофейную кислоту.

Практическая значимость.

На основании проведенных исследований разработаны и внедрены:

- методика количественного определения в подорожнике большом

хлорофилла в пересчете на хлорофилл β, гидроксикоричных кислот в пересчете

на кофейную кислоту, суммы полисахаридов в пересчете на глюкозу. Методики

апробированы на ООО «Фарм-Трейд», ООО « CИБРЕСУРС»;

- проект изменений в Фармакопейную статью «Сосны обыкновенной

почки»;

- проект новой ФС «Подорожника большого листья»;

- «Практические рекомендации по планированию и организации

заготовок дикорастущего растительного сырья на территории Томского района

Томской области»;

- результаты диссертационного исследования используются в учебном

процессе кафедры фармакогнозии с курсами ботаники и экологии при

обучении студентов по специальности «Фармация», ординаторов по

специальности «Фармацевтическая химия и фармакогнозия», аспирантов по

специальности «Фармацевтическая химия, фармакогнозия» ФГБОУ ВО
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«Сибирский государственный медицинский университет»; в учебном процессе

кафедры фармации ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный медицинский

университет» при обучении студентов по дисциплине «Фармакогнозия».

На защиту выносятся:

- материалы комплексной оценки качества и безопасности лекарственного

растительного сырья на территории Томского района Томской области;

- результаты оценки влияния загрязнения на микроскопические,

морфологические признаки, состав и содержание некоторых групп БАВ;

- результаты предложенных изменений в нормативную документацию на

листья подорожника большого и почки сосны обыкновенной.

Личный вклад автора заключается в выборе направления исследования,

постановке цели, определении задач исследований, заготовке образцов,

выполнении исследований, обобщении полученных экспериментальных

данных и их статистической обработки, оформлении и представлении научных

работ.

Соответствие диссертации паспорту научной деятельности. Научные

положения диссертационного исследования соответствуют пунктам 3,5,6,7

паспорта специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Апробация работы. Основные положения диссертации обсуждались на:

международной заочной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы современной медицины» (г. Новосибирск, 2013); VII международной

научно-практической конференции «Проблемы современной биологии» (г.Москва,

2013); научно-методической конференции «II Гаммермановские чтения»

(г.Санкт-Петербург, 2014); Всероссийской научно-методической конференции с

международным участием, посвященной 70-летию Победы в Великой

Отечественной войне «Инновационные технологии в фармации» (г.Иркутск,

2015), Международной научно-практической конференции «Биологические

особенности лекарственных и ароматических растений и их роль в медицине»

(г.Москва, 2016), Международной научной конференции,

посвященной 100-летию профессора А.В. Положий (г.Томск, 2017).

11

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научных

исследований кафедры фармакогнозии с курсами ботаники и экологии СибГМУ в

рамках комплексной темы «Разработка инновационных технологий новых

фармацевтических продуктов на основе природных биологически активных

комплексов» (Регистрационный № 01201152362).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 9 печатных

работ, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендуемых перечнем ВАК.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ИССЛЕДОВАНИЙ ВЛИЯНИЯ ТЕХНОГЕННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ НА

КАЧЕСТВО СЫРЬЯ

1.1 Краткая характеристика района исследований и природного

ресурсного потенциала Томского района

Томский район – самый густонаселенный и экономически развитый

регион, расположенный в юго-восточной части Томской области, которая по

площади территории занимает 5-е место в Сибирском Федеральном округе и

16-е место в России. Район граничит на юге с Кемеровской и Новосибирской

областью, на севере с Асиновским и Кривошеинским районами, на востоке с

Асиновским и Зырянским, на западе с Кожевниковским и Шегарским

районами (рис.1а). Крупными административными и промышленными

центрами района являются города Томск и Северск, в которых проживает

более половины населения Томской области (около 650 тыс.чел.) [149,150,152].

Томский район располагает существенными природными ресурсами. К

числу значимых активов региона относятся каменный уголь, белая глина,

месторождения песчано-гравийной смеси, редкоземельных металлов (цинка,

сурьмы), титана, бокситов, циркония, золота, минеральных вод, сапропеля,

торфа, продуктивных земель. Район является крупнейшим в области

поставщиком подземных вод, на его территории сконцентрировано 58,3%

утвержденных эксплуатационных запасов подземных вод. Кроме того,

Томский район располагает одной из самых разветвленных систем

поверхностных вод, по его территории протекает 114 рек, общая

протяженность которых составляет 2193 км.

Большую ценность Томского района представляют уникальные

природные экосистемы болот и лесов, занимающие 72-75% территории (рис.

1б). Наиболее распространенными как в целом на территории Томской

области, так и Томского района в частности, являются сосновые леса,
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составляющие около 29-32% от площади всех лесов (5-5,5 млн. га),

покрывающих территорию региона.

Интерес к лесным ресурсам региона проявляют не только лесозаготовительные

компании, поставляющие древесину для нужд деревообрабатывающей и

строительной отраслей, но и предприятия, занимающиеся производством

лекарственных средств и биологически активных добавок. Так, на территории

Томского района в окрестностях д.Семилужки резидент томской особой

экономической зоны (ТОЭЗ) научно-производственное предприятие

«Солагифт», являющееся дочерней компанией «Solagran», Australia и «SibEx»,

Tomsk, Russia, планирует запуск фармацевтического завода площадью 15 тыс.

м
2
по переработке и производству лекарственных средств и биологически

активных добавок из хвойных пород деревьев (сосны обыкновенной и ели

европейской). Как заявляет компания, планируемая ежедневная потребность

производства в сырье составит 15-20м
3
древесины. На сегодняшний день

«Солагифт» осуществляет выпуск около 20 наименований фармацевтических

продуктов в рамках действующего опытного производства, расположенного

недалеко от строящегося завода [147].

Флора региона ислледований богата не только ценными породами

хвойных деревьев, здесь произрастает более 80 видов съедобных грибов и 50

видов лекарственных и пищевых растений, весьма значительными являются

запасы кедрового ореха. По оценкам экспертов ресурсный потенциал только

Томского района огромен и ежегодно может составлять около 25 тыс. тонн

экологически чистого растительного сырья [145].

Cледует отметить, что с 1998 г. и 2005 г. на территории области реализуются

две областные программы по комплексному использованию природного

растительного сырья - «Сибирские дикоросы» и «Модернизация

заготовительных пунктов». Результатом их реализации является действующая

в области схема заготовки дикорастущего растительного сырья, развитие

местного производства по переработке сырья и выпуску конечной продукции,

установка в заготовительных пунктах новейшего современного оборудования
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по первичной переработке сырья. Стимулирующие меры в виде льготного

кредитования и налогообложения, софинансирования, привели к тому, что на

сегодняшний день, на рынке заготовок дикорастущего сырья в регионе

работают около 25 компаний. Однако несмотря на это, по-прежнему в

структуре заготовок, 80% собранного сырья приходится на долю самозанятого

населения.

Предпринятые областным руководством шаги привели к тому, что в 2018

году объемы закупок дикорастущего сырья в Томской области впервые

достигли 1 млрд. рублей. Поставки дикорастущего сырья осуществляются в

разные регионы: 40% в центральную Россию, 10% в дальнее зарубежье

(Италию, Германию, Индию, Болгарию, Сербию, Голландию, Китай), 30% в

страны СНГ (Украину, Казахстан) [145, 147, 149,153].

По экспертным оценкам потенциал заготовительной отрасли в закупочных

ценах составляет 10-12 млрд. руб., что сравнимо по величине с доходами

бюджета, которые получает регион от продажи газа и нефти [145, 147, 149].

Областные программы стимулировали создание и успешное развитие не

только заготовительных организаций, но и предприятий по переработке сырья

и производству на его основе продуктов различного назначения. Это такие

томские компании как ООО «Артлайф», ООО «Биолит», ООО «Фабрика

здорового питания», ООО «Красота СМ», ООО «Томские травы», ООО

«САВВА» и др., которые активно работают на рынке лекарственных средств,

биологически активных добавок, чайных, травяных напитков, косметических

средств, пищевых наполнителей, и др. продукции [143, 144, 149, 153, 154].

Тем не менее наряду с имеющимися достижениями и перспективами в

сфере заготовки и переработки сырья имеется ряд проблем, главной из которой

является то, что основные экологически чистые участки, пригодные для

заготовок находятся в труднодоступных районах, где практически отсутствуют

дороги с твердым покрытием. Это в свою очередь привело к тому, что

фактически заготовка сырья осуществляется в радиусе 15 км от населенных

пунктов, составляя только около 6% от общих ресурсных запасов региона, в то
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время как ежегодный объем потребления вышеперечисленных компаний по

производству и переработке сырья оценивается не менее чем в 100 т.

лекарственного растительного сырья и более чем в 300 т. дикоросов. Поэтому

большую часть сырья компании вынуждены закупать за пределами региона

[143, 144, 146, 147, 149,153].

Таким образом, в регионе существуют объективные предпосылки для

развития сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья. Чему

способствуют растущий внутренний и мировой спрос на экологически чистое

сырье, низкая занятость населения в селах и деревнях региона, а также

предпринимаемые областным руководством меры по поддержке данной

отрасли [149, 150].

1.2 Характеристика основных загрязнителей Томского района

Ведущими отраслями экономики Томского района, оказывающими


[…]


zonarene 27,42 1528 0,137 0,076 0,118 0,122 0,125 0,257 0,086 0,201 0,131 0,088 0,089 0,131

cadina-1,4-diene, trans- 27,62 1536 0,087 0,17 0,067 0,072 0,06 0,073 0,189 0,114 0,168 0,077 0,131 0,146 0,23 0,384 0,126 0,162 0,113 0,082 0,127 0,153

cadinene, alpha- 27,77 1541 0,063 0,107 0,061 0,1 0,021 0,049 0,137 0,13 0,217 0,061 0,097 0,063 0,095 0,108 0,095 0,155 0,05 0,046 0,049 0,097

27,85 0,075 0,14 0,148 0,015 0,129 0,177 0,117 0,144 0,123 0,171 0,181 0,097

calacorene, alpha 27,93 1546 0,109 0,241 0,076 0,128 0,035 0,074 0,11 0,163 0,076 0,046 0,299 0,232 0,261 0,476 0,209 0,07 0,175 0,2 0,183 0,235
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salviadienol 28,24 1555 0,051 0,07 0,036 0,057 0,08 0,076 0,056 0,011 0,107 0,101 0,12 0,15 0,081 0,115 0,206 0,146 0,111

? 28,4 0,142

longicamphenylone 28,49 1567 0,109 0,156 0,065 0,082 0,089 0,078 0,091 0,088 0,013 0,195 0,313 0,166 0,296 0,176 0,073 0,32 0,498 0,163 0,175

spathulenol 28,94 1580 1,158 1,618 0,892 1,444 0,511 0,453 1,217 1,97 1,338 0,839 1,638 1,064 1,707 3,264 0,587 0,687 0,212 0,508 0,78 1,718

caryophyllene oxide 29,11 1586 0,633 0,488 0,553 0,477 0,178 0,751 0,452 0,612 0,213 0,23 0,605 0,903 1,107 1,234 0,421 0,482 2,344 0,779 0,874 0,846

? 29,23 0,077 0,086 0,131 0,063 0,061 0,047 0,138 0,118 0,167 0,113 0,021 0,125 0,171 0,199 0,16

longiborneol 29,5 1600 0,066 0,066 0,055 0,132 0,128 0,041 0,159 0,283 0,146 0,109 0,032 0,316 0,231 0,226 0,111

copaborneol 29,72 1605 0,068 0,083 0,047 0,104 0,048 0,085 0,044 0,114 0,107 0,125 0,175 0,028 0,034 0,146 0,088 0,101 0,102

? 29,87 0,168 0,214 0,109 0,084 0,137 0,167 0,216 0,059 0,104 0,298 0,163 0,08 0,117

? 29,92 1600 0,079 0,13 0,124 0,156 0,214 0,076 0,213 0,138 0,152

? 30,03 0,101 0,076

selin-6-en-4-ol 30,12 1620 0,053 0,1 0,067 0,068 0,042 0,132 0,124 0,168 0,13 0,05 0,058 0,09 0,171 0,124 0,135

corocalene, alpha- 30,22 1624 0,052 0,166 0,07 0,115 0,163 0,031 0,059 0,062 0,071

? 30,28 0,135 0,358 0,22

cubenol, 1-epi- 30,39 1632 0,246 0,309 0,19 0,178 0,118 0,167 0,36 0,288 0,254 0,185 0,43 0,688 0,46 0,776 0,508 0,351 0,276 0,476 0,291 0,372

.tau.-Muurolol 30,76 0,67 0,941 0,773 0,851 0,225 0,393 1,15 1,041 1,531 0,906 1,379 0,17 1,075 1,938 1,377 0,511 0,695 0,572 1,097

cadinol, delta- 30,88 1649 0,149 0,178 0,158 0,119 0,067 0,146 0,311 0,174 0,181 0,189 0,296 0,525 0,259 0,388 0,176 0,233 0,268 0,211 0,175 0,29

cadinol, alpha- 31,12 1658 0,62 0,722 0,848 0,744 0,198 0,397 1,063 0,946 1,533 0,805 1,241 0,924 1,434 0,361 1,591 0,43 0,448 0,499 0,811

? 31,56 0,174 0,197 0,248 0,291 0,079 0,064 0,371 0,147 0,099 0,143

? 31,65 0,084 0,217 0,277 0,178 0,233 0,17 0,171

cadalene 31,68 1677 0,19 0,057 0,246 0,222 0,143

bisabolol, alpha- 31,96 1688 0,248 0,221

eudesma-4(15),7-dien-

1beta-ol 31,99 1688 0,075 0,028 0,063 0,051 0,041 0,013 0,082 0,06 0,113 0,112 0,121 0,137 0,09 0,123

? 32,11 0,066 0,068 0,014 0,154 0,058 0,12 0,203 0,049 0,081

? 32,46 0,094 0,08 0,09 0,036 0,035 0,234 0,063 0,104 0,197 0,032 0,031 0,056 0,106

? 32,69 0,13 0,063 0,136 0,089 0,031 0,059 0,101 0,07 0,049

? 32,91 0,078 0,038 0,098 0,198 0,044 0,041 0,098

chamazulene 33,18 1730 0,07 0,054 0,131 0,138 0,022 0,023 0,048 0,053 0,073

? 36,7 0,07 0,176 0,074 0,038 0,115 0,207 0,064 0,077 0,028 0,028 0,189 0,337 0,209 0,203 0,133 0,062 0,228 0,234 0,34 0,131

? 36,885 0,114 0,073 0,068 0,072 0,075 0,02 0,087 0,041

? 36,99 0,091 0,287 0,039 0,089 0,039 0,076 0,022 0,224 0,196 0,161 0,17 0,065 0,044 0,083 0,13 0,212 0,107

? 37,38 0,029 0,092 0,012 0,094 0,181 0,091 0,075 0,126 0,169 0,055

? 37,47 0,058 0,273 0,012 0,039 0,067 0,05 0,035 0,041 0,063 0,017

? 37,61 0,047 0,175 0,087 0,051 0,135 0,36 0,065 0,117 0,048 0,029 0,22 0,385 0,257 0,218 0,215 0,043 0,199 0,205 0,407 0,159

? 37,77 0,079 0,252 0,119 0,075 0,202 0,128 0,174 0,057 0,049 0,324 0,491 0,315 0,31 0,295 0,055 0,38 0,269 0,431 0,183

? 37,83 0,16 0,03 0,245 0,171 0,025 0,088

cembrene 38,32 1937 0,069 0,086 0,128 0,113 0,139 0,13 0,455 0,072 0,11 0,561 0,128 0,089

? 38,48 0,083 0,148 0,161 0,034 0,009 0,167 0,256 0,162 0,177 0,15 0,036 0,187 0,179 0,27 0,105

pimara-8(14),15-diene 38,62 1945 0,072 0,063 0,041 0,105 0,142 0,032 0,028 0,027 0,097 0,135 0,084 0,039 0,116 0,178 0,086

cembrene, iso- 38,65 1950 0,064 0,191 0,157

? 38,73 0,2 0,175 0,085 0,333 0,375 0,137 0,173 0,067 0,063 0,351 0,433 0,267 0,296 0,299 0,048 0,354 0,353 0,444 0,211

camphorene, meta- 38,79 1953 0,053 0,167 0,223 0,088 0,118 0,058

cembrene, neo- 39,04 1965 0,247 0,161 0,135 0,109 0,133 0,21 0,151 0,22 0,081 0,088 0,199 0,096 0,271 0,203 0,122 0,037 0,426 0,138 0,165

? 39,32 0,191 0,257 0,279 0,203 0,076 0,069 0,125 0,111 0,055 0,053 0,194 0,066

dehydroabietan, nor-

(isomer 1) 39,46 1983 0,381 0,645 0,208 0,131 0,18 0,223 0,197 0,322 0,104 0,794 0,596 0,582 0,577 0,223 0,11 0,327 0,783 0,63 0,368

? 39,69 0,16 0,146 0,139 0,104 0,047 0,092 0,239 0,166 0,083

isopimara-7,15-diene 39,77 0,264 0,156 0,551 0,239 0,425 0,36 0,237 0,275 0,131 0,159 0,26 0,365 0,367 0,395 0,363 0,18 0,725 0,505 0,308 0,241

dehydroabietan, nor-

(4-methylene-) 39,97 2004 0,311 0,466 0,214 0,094 0,178 0,195 0,138 0,249 0,048 0,082 0,734 0,542 0,487 0,462 0,239 0,105 0,377 1 0,6 0,329

dehydroabietan, nor-

(isomer 2) 40,33 2020 1,373 1,711 1,358 0,589 0,896 1,08 0,792 1,391 0,383 0,458 2,147 1,627 1,739 1,646 0,777 0,496 1,414 2,666 1,903 1,242

isocembrol 41,15 2058 0,112 0,383

198

dehydroabietane 41,25 2060 0,289 0,288 0,39 0,101 0,177 0,269 0,163 0,226 0,068 0,1 0,508 0,384 0,51 0,473 0,229 0,135 0,335 1,177 0,483 0,301

? 41,66 0,089 0,101 0,09

abietadiene 41,84 2083 0,157 0,059 0,145 0,029 0,102 0,111 0,081 0,081 0,057 0,09 0,128 0,049 0,154 0,089 0,047 0,092 0,081 0,122 0,101 0,092

? 42,38 0,115 0,384 0,273 0,166 0,069 0,083 0,171 0,138 0,194 0,086 0,04 4,048 0,129 0,091

? 42,42 0,133 0,155

? 43,32 0,095 0,162 0,068 0,07 0,053 0,034 0,061 0,077 0,143 0,089 0,033 0,275 0,055 0,086

? 43,42 0,088 0,09 0,065 0,048 0,057 0,053 0,022 0,213 0,107 0,183 0,166 0,046 0,101 0,362 0,171 0,102

pimarinal 43,7 2167 0,144 0,09 0,187 0,187 0,327 0,121 0,112 0,071 0,072 0,199 0,23 0,373 0,207 0,081 0,146 0,297 0,19 0,358 0,186

? 44,05 0,108 0,126 0,076 0,052 0,059 0,06 0,049 0,029 0,353 0,169 0,317 0,276 0,072 0,164 0,537 0,19 0,108

? 44,9 0,242 0,115 0,276 0,048 0,255 0,366 0,171 0,179 0,107 0,143 0,291 0,277 0,653 0,393 0,173 0,375 0,566 0,411 0,387 0,26

palustral 45,24 2238 1,588 0,318 1,011 0,181 0,821 0,777 0,569 0,562 0,417 0,648 0,793 0,301 0,873 0,502 0,18 0,89 0,709 0,532 0,571 0,606

? 46,66 0,129 0,066 0,143

? 45,74 0,502 0,119 0,243 0,536

dehydroabietal 45,93 2272 0,583 0,298 0,177 0,047 0,287 0,391 0,29 0,393 0,138 0,218 0,649 0,411 0,896 0,088 0,157 0,364 0,434 1,104 0,522 0,386

? 46,51 0,111 0,146 0,16 0,056

abietal 46,73 2308 0,255 0,056 0,046 0,159 0,197 0,107 0,088 0,082 0,091 0,183 0,064 0,263 0,145 0,045 0,21 0,169 0,305 0,195 0,116

lambertianic acid

methyl ester 47,08 2325 0,128 0,106

dehydroabietic acid

methyl ester 47,42 2343 0,045 0,051 0,049 0,168 0,08 0,171 0,027 0,019 0,115 0,545 0,149 0,062

dehydroabietol 47,86 2363 0,192 0,043

neoabietal 48,06 2372 0,283 0,049 0,203 0,068 0,423 0,238 0,126 0,1 0,083 0,087 0,144 0,044 0,198 0,089 0,026 0,183 0,122 0,117 0,128 0,093

100,006 99,999 100 100,002 100,001 100 100,259 100,002 99,996 99,995 99,999 100 100 100,1 100,3 99,999 100,007 99,996 100,004 99,998