О Т З Ы В

на автореферат диссертации АБРАМЕЦ НАТАЛЬИ ЮРЬЕВНЫ «Фармакогностическая оценка лекарственного растительного сырья урбанизированных территорий Западно-Сибирской равнины» на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

В настоящее время широкое применение в медицинской практике находят лекарственные средства растительного происхождения, что обусловлено эффективностью их применения для профилактики и терапии, особенно хронических, заболеваний при низкой токсичности. Изучение, разработка и внедрение способов и показателей оценки качества и безопасности лекарственного растительного сырья естественных фитоценозов и урбанофлоры является актуальным в связи с воздействием техногенных факторов загрязнения окружающей среды.

В этом отношении интерес представляет диссертационное исследование Н.Ю. Абрамец, посвященное оценке качества лекарственного сырья растений, произрастающих в Томской области (Томский район), и его экологической безопасности, определению содержания тяжелых металлов и радионуклидов, их воздействию на растения, актуализации нормативной документации.

Диссертантом впервые осуществлена совокупная оценка качества и экологической безопасности сырья ряда дикорастущих лекарственных растений (сосны обыкновенной, подорожника большого, мать-и-мачехи, рябины обыкновенной), произрастающих на урбанизированных территориях Томского района Томской области. При этом определены районы для сбора качественного сырья подорожника большого и мать-и-мачехи с высоким содержанием действующих веществ, соответствующее требованиям экологической чистоты и безопасности (окрестности д. Калтай, фоновый район), а также окрестностях других населенных пунктов Томского района: д. Коларово, д. Кисловка, д. Наумовка, п. Степановка, д. Аникино, с. Тимирязево, п. Зональная станция); сосны обыкновенной – д. Калтай, с. Тимирязево, д. Коларово; рябины обыкновенной – д. Калтай и с. Тимирязево. Автором установлено, что содержание суммы полисахаридов, α -, β -хлорофилла, каротиноидов выше в образцах, собранных в фоновых районах, а также образцах из населенных пунктов Томского района Томской области в сравнении с таковыми из парков, зон отдыха и мест с увеличенной техногенной нагрузкой (улицы города, дорожные магистрали, санитарно-защитные зоны предприятий). Причем в образцах из фонового района и окрестностей населенных пунктов Томского района доминирует гемицеллюлоза В, превосходя содержание водорастворимых полисахаридов в 1,5-2 раза, а в образцах из мест с повышенной техногенной нагрузкой превалирует гемицеллюлоза А или водорастворимые полисахариды. Диссертантом показано, что содержание эфирного масла в почках сосны обыкновенной снижается по мере увеличения техногенной нагрузки в местах заготовки сырья, а доля кислородсодержащих

монотерпенов в составе эфирных масел коррелирует с уровнем загрязнения и уменьшается по мере его снижения. При этом определено, что эфирное масло почек сосны, заготовленных на территории Томского района Томской области, преимущественно относится к «кареновому» хемотипу.

Кроме того, Н.Ю. Абрамец показано значительное увеличение числа простых и головчатых волосков, устьиц в образцах из мест с повышенной техногенной нагрузкой, количественные пределы которых предложены автором для характеристики листьев подорожника как экологически безопасного сырья. Диссертантом разработаны методики количественного определения хлорофилла и гидроксикоричных кислот (в пересчете на кофейную кислоту) в сырье подорожника большого, положенные в основу его стандартизации.

В результате исследований диссертантом разработаны проект изменений в фармакопейную статью «Сосны обыкновенной почки» и проект новой фармакопейной статьи «Подорожника большого листа», а также «Практические рекомендации по планированию и организации заготовок дикорастущего растительного сырья на территории Томского района Томской области». Кроме того, методики количественного определения в подорожнике большом хлорофилла, гидроксикоричных кислот, полисахаридов апробированы на ООО «Фарм-Трейд», ООО «СИБРЕСУРС». Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс кафедры фармакогнозии с курсами ботаники и экологии при обучении студентов по специальности «Фармация», ординаторов по специальности «Фармацевтическая химия и фармакогнозия», аспирантов по специальности «Фармацевтическая химия, фармакогнозия» ФГБОУ ВО «Сибирский государственный медицинский университет», кафедры фармации ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный медицинский университет» при обучении студентов по дисциплине «Фармакогнозия».

В работе Н.Ю. Абрамец использованы современные физико-химические методы анализа (хроматография в тонком слое сорбента, спектрофотометрия, хромато-масс-спектрометрия, нейтронно-активационный и рентгенофлуоресцентный), методики морфолого-анатомического исследования, математической обработки полученных данных.

Основные результаты диссертации отражены в 9 научных работах, из них 4 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Министерством образования и науки Российской Федерации для опубликования основных научных результатов диссертаций.

Автореферат написан научным языком, материал изложен понятно, четко, логично, проиллюстрирован таблицами и рисунками.

Диссертационное исследование Н.Ю. Абрамец на тему «Фармакогностическая оценка лекарственного растительного сырья урбанизированных территорий Западно-Сибирской равнины» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, посвященную решению актуальной задачи в области фармацевтической химии и фармакогнозии – оценке качества и экологической безопасности лекарственного сырья растений,

произрастающих на урбанизированных территориях (на примере Томского района Томской области).

Основываясь на содержании автореферата, считаю, что диссертационная работа Абрамец Натальи Юрьевны «Фармакогностическая оценка лекарственного растительного сырья урбанизированных территорий Западно-Сибирской равнины» по актуальности, научной новизне, практической значимости, объему и уровню выполненных исследований, публикации результатов в научной печати соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Абрамец Наталья Юрьевны, заслуживает присвоения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Старший научный сотрудник фармацевтической группы
лаборатории фитофармакологии и специального питания
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Томский национальный
исследовательский медицинский центр
Российской академии медицинских наук»
научно-исследовательский институт
фармакологии и регенеративной
медицины имени Е.Д. Гольдберга
(НИИФиРМ им. Е.Д. Гольдберга Томского НИМЦ),
доктор фармацевтических наук (14.04.02 –
фармацевтическая химия, фармакогнозия)

Шилова Инесса Владимировна

634028, г. Томск, пр. Ленина, 3
Тел./факс: +7 (3822) 41-83-7 9
e-mail: inessashilova@mail.ru

Подпись И.В. Шиловой заверяю
Ученый секретарь
НИИФиРМ им. Е.Д. Гольдберга Томского НИМЦ,
доктор медицинских наук, профессор РАН

Зюзьков Г. Н.

«04» 2019 г.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 999.140.03.